
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от PZ. £РЛЗ

ст-ца Крыловская

О дополнительных мерах социальной поддержки 
членам семей граждан, погибших в специальной 

военной операции

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», от 6 октября 2003 № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с принятием Указа Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805 - КЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области 
социальной сферы, в целях предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей граждан, погибших в специальной военной 
операции, п о с т а н о в л я ю :

1. Установить для членов семей, проживающих на территории 
муниципального образования Крыловский район, граждан, погибших в 
специальной военной операции, следующие дополнительные меры 
социальной поддержки:

- направление во внеочередном порядке детей по достижению ими 
возраста полутора лет в образовательные организации, предоставляющие 
дошкольное образование;

- освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование.

2. Утвердить Положение о предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки членам семей граждан, погибших в специальной 
военной операции (приложение).

3. Управлению образования администрации муниципального 
образования Крыловский район (Шкуринский) довести настоящее 
постановление до сведения руководителей дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования Крыловский район.

4. Отделу по социальной работе, взаимодействию со средствами 
массовой информации и общественными организациями (Евко) обеспечить 
опубликование (размещение) настоящего постановления в официальном 
сетевом издании (1зйрз://крыловскийрайон23.рфЛ.



5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования (вопросы социального развития) 
Е.В. Рябович.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2023 года «уАНИй ;

Глава муниципального 
Крыловский район

ОТДЕЛ
КОНТРОЛЯ и . ,, 

111ДЕЛ0Ш0ИЗВ0ДСТВА/5//
В.Г. Демиров



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Крыловский район
от О/?, ОЛ _____

Положение
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 

членам семей граждан, погибших в специальной военной операции

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки членам семей, проживающим на 
территории муниципального образования Крыловский район, граждан, 
погибших в специальной военной операции.

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в 
форме организации:

- направления во внеочередном порядке детей по достижению ими 
возраста полутора лет в образовательные организации, предоставляющие 
дошкольное образование;

- освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование.

3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные 
настоящим Положением, носят заявительный характер.

4. Заявителем в целях предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки детям из семей граждан, погибших в специальной военной 
операции, является один из родителей (законных представителей) такого 
ребенка (детей).

II. Порядок обращения за предоставлением дополнительных
мер социальной поддержки

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения, заявитель представляет в 
образовательную организацию следующие документы:

- заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению;

- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- свидетельство о рождении ребенка;
- документ, подтверждающий полномочия законного представителя 

(при наличии);
- СНИЛС родителя (законного представителя);



- справка уполномоченного органа, подтверждающего службу и участие в 
специальной военной операции;

- согласие на обработку персональных данных заявителя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Документы, необходимые для получения льготы, могут быть 
представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном 
порядке.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, 
предоставленных им в целях получения дополнительных мер социальной 
поддержки.

6. Образовательная организация в течение одного рабочего дня со дня 
поступления документов:

- осуществляет прием, регистрацию и проверку полноты сведений 
предоставленных документов;

- принимает решения о предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки, либо об отказе и уведомляют о принятом решении одного из 
родителей (законных представителей);

- формирует личное дело каждого воспитанника, обеспечиваемое 
льготой;

- включают детей из семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в- список (реестр) согласно приложению 1 к настоящему 
Положению;

- направляют уведомление об отказе в приеме документов заявителю по 
форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

7. После устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа 
в приеме документов, заявитель имеет право на повторное представление 
документов.

8. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
начинается со дня, следующего за днем издания распорядительного акта 
образовательной организации об их предоставлении.

9. Предоставление льготы прекращается в случае:
- отчисления воспитанника из образовательной организации;

лишения родительских прав заявителя, прекращения опеки 
(попечительства).

10. Родители (законные представители) воспитанника обязаны в течение 
трех рабочих дней с момента наступления обстоятельств, влекущих 
прекращение права воспитанника на предоставление льготы в письменной 
форме извещать руководителя образовательной организации о наступлении 
таких обстоятельств.

11. Дошкольная образовательная организация осуществляет хранение 
заявлений и документов в соответствии со сроками, установленными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами.



6. Порядок и условия предоставления дополнительных мер
социальной поддержки

12. Дополнительные меры социальной поддержки по освобождению от 
платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования не распространяются на воспитанников, 
имеющих право на получение бесплатной услуги по присмотру и уходу в 
соответствии с законами Российской Федерации и Краснодарского края.

13. Дети из семей граждан, погибших в специальной военной операции, 
посещающие муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования, и не являющиеся детьми, указанными в 
пункте 12. настоящего Положения обеспечиваются бесплатной услугой по 
присмотру и уходу с учетом фактической посещаемости за счет средств 
муниципального бюджета.

14. Дети из семей граждан, погибших в специальной военной операции, не 
посещающие муниципальные образовательные организации, имеют право на 
направление во внеочередном порядке по достижению ими возраста полутора 
лет в образовательные организации, предоставляющие дошкольное 
образование в муниципальном образовании Крыловский район.

15. Родители (законные представители) воспитанников, указанных в 
пункте 13. настоящего Положения освобождаются от платы, взимаемой за 
присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 
предоставляющих дошкольное образование в муниципальном образовании 
Крыловский район.

16. Вопросы организации бесплатного ухода за детьми в образовательной 
организации, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются 
распорядительными актами образовательной организации.

Исполняющий обязанности начальника



Приложение 1
к Положению о предоставлении 
дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей граждан, 
погибших в специальной военной 
операции

в _ 

от
(наименование ОО)

(ФИО родителя (законного представителя)
снилс______________
адрес фактического проживания:

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, 
квартира)

контактный телефон:

(домашний, с указанием кода города, мобильный)

заявление.

В соответствии с ст. 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Указа Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», прошу предоставить дополнительную 
меру социальной поддержки в виде освобождения от платы, взимаемой за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях 
муниципального образования Крыловский район моему ребенку:

(фамилия, имя, отчество воспитанника, дата рождения)

осваивающего образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальной образовательной организации муниципального образования 
Крыловский район

(наименование муниципальной образовательной организации)

Перечень прилагаемых к заявлению документов:



В случае наступления обстоятельств, влекущих изменение или 
прекращение прав влекущих прекращение права воспитанника на 
предоставление льготы в письменной форме извещать руководителя 
образовательной организации о наступлении таких обстоятельств.

Правильность и достоверность предоставленных мною сведений 
подтверждаю, предупрежден (а) об ответственности за предоставление ложной 
информации.

Дата__________20____г. ____________
Подпись

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования



Приложение 2
к Положению о предоставлении 
дополнительных мер социальной 
под держки членам семей граждан, 
погибшим в специальной военной 
операции

(ФИО заявителя)
адрес регистрации:

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, 
квартира)
ОТ

(наименование дошкольной образовательной 
организации)

*■

Уведомление
о прекращении предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки членам семей граждан, погибших 
в специальной военной операции

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с

(причина, по которой направлено уведомление)

предоставление дополнительных мер, социальной поддержки в виде 
освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных образовательных организациях муниципального образования 
Крыловский район, реализующих программы дошкольного образования, 
Вашему ребенку прекращена с ________________________________________

Руководитель образовательной организации _________
Подпись

Дата__________20____г

Исполняющий обязанности начальника Ю.А. Шкуринский


